
V. Comunidades Autónomas

PAIS VASCO

32319 ORDEN de 31 de agosto de 1983, del Departamento 
de Educación y Cultura, por la que se aprueba el 
expediente del concurso-oposición, turno libre, de 
los Profesores de EGB seleccionados para la pro­
visión de 162 plazas a euskara existentes en el 
País Vasco, convocado por Orden del Departamen­
to de 8 de septiembre de 1982.

Ilmo. Sr.: Conforme a los términos de la Orden de 8 de sep­
tiembre (»Boletín Oficial del País Vasco» de 6 de octubre y 
«Boletín Oficial del Estado» de 17 de noviembre), que convocó 
concurso-oposición, tumo libre, para ingreso en el Cuerpo de 
Profesores de EGB al objeto de cubrir 162 plazas de euskara si­
tuadas en la Comunidad Autónoma del País Vasco, en expecta­
tiva de destino, y habida cuenta de que las actuaciones de los 
Tribunales se han ajustado en todo a los preceptos del Estatuto 
del Magisterio, Orden de convocatoria y Decreto de 28 de junio 
de 1968;

Resultando por Orden del Departamento de 8 de marzo de 1982 
(«Boletín Oficial del País Vasco» de 25 de marzo y «Boletín Ofi­
cial del Estado» de 15 de marzo), y de conformidad con la Orden 
ministerial de 27 de febrero de 1982 («Boletín Oficial del Estado» 
de 3 de marzo), que establece las bases generales, se convocó 
concurso-oposición para proveer 1.100 plazas, y habiendo queda­
do' desiertas 162 plazas, se convocan dichas plazas a euskara, v 
en expectativa de destino, por Orden del Departamento de 8 de 
septiembre («Boletín Oficial del País Vasco» de 8 de octubre 
y «Boletín Oficial del Estado» de 17 de noviembre), por Orden 
de 8 de febrero de 1983 («Boletín Oficial del País Vasco» de 15 de 
febrero) se nombraron los Tribunales que habrían de juzgar los 
ejercicios del citado concurso-oposición, y en cumplimiento de 
lo previsto en el número 35 de la Orden de 8 de septiembre 
de 1982 han sido remitidas a este Departamento, por los corres­
pondientes Tribunales, las propuestas de los Profesores seleccio­
nados que, como resultado del concurso-oposición, han de ocu­
par las 162 plazas, así como la documentación de los mismos;

Considerando que las actuaciones de los Tribunales se han 
ajustado en todo a los preceptos del Estatuto del Magisterio, Or­
den de convocatoria y Decreto de 27 de junio de 1968,

Este Departamento ha resuelto:

Primero.—Aprobar el expediente del concurso-oposición, tur­
no libre, convocado por Orden de 8 de septiembre de 1982 («Bo­
letín Oficial del País Vasco» de 6 de octubre y «Boletín Oficial 
del Estado» de 17 de noviembre), y, en consecuencia, se reconoce 
el derecho que asiste a los opositores que figuran en la relación 
que se inserta a continuación de esta Orden a integrarse en el 
Cuerpo de Profesores de EGB.

Segundo.—Una vez que por el Ministerio de Educación y 
Ciencia se publique la lista general y única de aprobados con­
forme a lo determinado en la base VIII de la Orden ministerial 
de 27 de febrero de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 3 de 
marzo), se procederá por las Delegaciones Territoriales a adju­
dicar destino con carácter provisional a los Profesores que figu­
ran en la propuesta de aprobados, teniendo en cuenta que quie­
nes viniesen desempeñando escuela interinamente serán nombra­
dos como propietarios provisionales para la misma.

Tercero.—Por esta Orden queda agotada la vía ordinaria para 
cuantas reclamaciones se refieran a este concurso-oposición. 
Contra la misma se podrá interponer recurso de reposición ante 
el Departamento, previo al contencioso administrativo en el pla­
zo de un mes a partir del día siguiente al de la publicación de 
esta Orden en el «Boletín Oficial del País Vasco» y en el «Bo­
letín Oficial del Estado».

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Vitoria-Gasteiz, 31 de agosto de 1983.—El Consejero, Pedro Mi­

guel Etxenike Landiribar.

RELACION QUE SE CITA 

VIZCAYA 

Tribunal número 1

Apellidos y nombre DNI

Sociales-Euskara

Gorriño Vicandi, Inés........................................................... 14.553.729
Martínez de Lagos Moraza, Pedro María.................... 14.388.020
Larrañaga Berasategui, José........ ................................... 15.358.913
Bollain Martínez. Alicia Margarita................................. 15.923.023
Saez de Buruaga Aguirre, María del Carmen............. 14.945.559
Pujana Gallego. Ana María Begoña................................. 14.570.934
Murgoitio Leibar, José Luis................................................ 15.346.099
Ibarra Iriondo, Germán ............. ....................................... 14.249.935
Artola Zubillaga. Juan Ignacio ........................................ 15.938.174
Garmendia Aizpuru, Miguel María................................. 15.139.334
Aguirrezabala Echeverría, María Teresa ... .................. 72.168.444
Aguirre Ormaechea, Estanislao ........   72.250.439
Puyo del Hoyo, Javier María........................... .................. 14.955.200
Ocio Martínez, María Begoña........................................... 14.925.621
Eizaguirre Portillo, Ignacio................................................ 15.910.763
Madina Elguezábal, Iciar ................................................... 14.919.855
Ormaeche Echevarría, José Ramón................................. 14.251 334
Larrañaga Aduriz, María de la Concepción.......... . ... 15.928.118
Urigüen Ansola, Ioseba Iñaki .......................................... 15.354.920
Armaolea Sangroniz, María Isabel.................................. 14.879.420
Vergara Viquendi, José Ramón ............. ........................ 15.908.607
Antón Gorbea. Luis Alberto .............................................. 14.241.820
Irízar Marculeta, Zacarías.................................................... 72.763.602
Zaldúa Olíden, María Aránzazu......................................  72.429.432
Zubeldia Garmendia, Ana Rosa....................................... 72.431.588
Lizárraga Sobrino, María Iciar .............  ........................ 14.949.419
Petralanda Alberdi, Francisco Javier................................. 7.777.145
Azcue Iñarra, María Jesús............. ................................. 15.354.601
Urriz Beascoechea, María Amaya ... .............................. 14.938.477
Múgica Usobiaga María Iciar........................................... 14 951.143
González Ardeo. Miren Nekane....................................... 14 940.853
Ocerinjáuregui Eguiluz, María ... ................................... 16.436 865
Zabaleta Alzóla, María Asunción ................................... 14.854.767

Filologia-Euskara

Zorroza Guezuraga. Francisco Javier............................. 14 522 239
Ordeñana Ocerín, María Luisa ........................................... 14.551.586
Barrutia Arrióla, María Jesús ......................................... 14.864.828
Bazaco Lecosais, María Idioia.......... ................................. 14.953.342
Martínez Fernández de Larrinoa, María Paz Inés ... 14.940.581
Irlbar Sorazu, Juan José ........................................................ 15.494.468
Oleagordía-Uribe, María Belén ........................................... 14.805.461
Totoricagüena Barandica, María del Carmen............. 14 219 669
Uría Eizaguirre, Felisa........................................................ 72.411.834
Idoyagabeitia Anacabe, Miren. Bakame ........................... 14.947.557

Matemáticas-Euskara

Esnaola Salegui, María Luisa............................................ 8.900.056
Mendizábal Aizpuru, José María...................................... 15.939.061
Landabidea Núñez, Jon Erroman ................................... 14.556.794
Zuazo Echevarría, Juan...................................................... 14 926.725
Plaza Belastegui, Marta .................................    14.930.269
Múgica Larrañaga, María Begoña................................... 72.508.033
Botanz Parra, Natividad..................................................... 8.903.104
Irisarri Bidarte Francisco Javier...................................... 14.243.010
Gil Cruzado Ana María de la Inmaculada.................. 15.933.810
Siota Seguín, María del Pilar............................................ 15.384 034
Totoricagüena Barandica, María del Carmen............. 14.249 669
Martínez Huerta. José Félix .............................................  22.707 695
Arruabarrena Milicua María Yolanda...........................  14.574.567


